SIGISMUNDUS PRINCEPS mp.

(P. H.)

Jo. JACOBINUS Secretarius mp.

Eredetije papiron, a *Losonczi Bánfi család kihalt grófi ágának Gyaluban lévő levéltárában.*)

760.

Báthory Zsigmond erd. fejedelem biztosító levele Lemhényi Csomortányi Tamás Háromszék királybírája részére, hogy ha Kozmási Becz Tamás leánya Erzsébet meghal, Kozmás, Szent-Márton, Szent-György, Szent-Simon, Szent Imre, Csekefalva, Ménaság, Verebes, Tusnád és Kotormány Csik-széki,— úgy szintén Újfalu, Felsőfalu, Jakabfalva és Nagy-Kászton Kászton-széki falvak birtokát neki és mindkétági utódainak s kihalásuk esetén tivérének Csomortányi Jánosnak és utódainak fogja adományozni. Kelt Kolozsvárt 1601. jún. 25.

Nos Sigistrndus Dei gratia Transsilvaniae, et Sacri Romani Imperij Princeps, partium regni Hungarie Dominus, Aurei Velleris Eques, et Sicularum Comes etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit uniuersis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam; tum uero dignam habentes rationem fidelitatis, ac fidelium seruitiorum, Generosi *Thome Chiomortani de Lehmeni*, Consiliarij nostri, et *Judicis Regij Sedium Siculicalium Sepsis, Kizdi, et Orbai*, fidelis nostri sincere dilecti, que ipse nobis, et huic regno nostro Transsylvanie pro locorum et temporum diuersitate constanter exhibuit, et impendit, ac in futurum quoque exhibiturus, et impensurus est : In eo ipsum assecurandum, affidundum, et certificandum duximus, quod si generosam puellam *Elizabetham filiam Egregij* quondam *Thome Becz de Kozmas*, ex Generosa domina Sara Betlen, relicta eiusdem, susceptam, e uiuis decedere contigerit, extunc Totales et integras portiones possessionarias, in possessionibus *Kozmas* predicta cum domibus et Curijs nobilitarijs ibidem, item *Zent Marton, Zent Georgj, Zent Simon, Zent Imreh, Chiekefalua, Menesagh,*

Verebes, Thusnad, et Kotormany, in Csik, necnon Vifalu, Felseofalu, Jacabfalua, et Nagikazon vocatis, *in Kazon Sedi-bus Siculicalibus* existentibus habitas, simulcum toto et omni Jure Regio in eisdem qualitercunque habito, alÿsque cunctis suis vtilitatibus et pertinencÿs quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis, et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, syluis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearamque promontorÿs, aquis, fluuÿs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis, et eorundem locis, generaliter uero quarumlibet vtilitatum, et pertinentiarum suarum integritatibus, quouis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de iure et ab antiquo spectantibus, et pertinere debentibus, sub suis ueris metis, et antiquis limitibus existentibus, nemini alteri, preterquam eidem Thome Chiomortani ipsiusque heredibus, et posteritatibus virilis sexus, illis vero deficientibus uel forte non existentibus etiam foeminei sexus vniuersis, quibus ibidem deficientibus Egregio *Joanni Csiomortani*, fratri ipsius carnali suisque heredibus, et posteritatibus vniuersis in perpetuum, Saluo iure alieno, et irrevocabiliter tenendas possidendas pariter et habendas dabimus donabimus, et conferemus, prout assecuramus, affidamus, et certificamus harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in ciuitate nostra Colosvariensi, die vigesima quinta mensis Junÿ, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo primo.

SIGISMUNDUS PRINCEPS

(P.H.)

JO. JACOBINUS Secretarius.

(Eredetije a budai kam. Itárban. Acta Transilvanica Fascicul. 5. No. 47. Másolta Pesty Frigyes.)

761.

Báthory Zsigmond fejedelem az erdélyi országgyűlésnek a székelyek szabadsága visszaállítása dolgában hozott végzése és kiadott levele értelmében, Csik, Gyergyó és Kászón-székek összes lakosait és maradványait a paraszt állapotból, melybe az idők viszontagságai miatt jutottak, felszabadítja s mindazon kiváltságokban és jogokban részesíti, melyeket őseik mint szabad székelyek a régi magyar királyok idejében bírtak, szabályozván egyszersmind a kapitány választás jogát és a szék területén lakó nemesek birtokviszonyait. Kelt Déva városában 1601. december 31-én.

In nomine Sanctae et indiuiduae Trinitatis Amen. Ad perpetuum rei memoriam. Nos Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae et

Sacri Romani Imperij Princeps, partium Regni Hungariae Dominus, Aurei uelleris Eques et Siculorum Comes etc. Maximus ille coeli terraeque ac rerum omnium Opifex, qui pro sua infinita sapientia, ac prouidentia, pro ut uult moderatur disponitque res humanas, a eiusque nutu Reges, Principes, summaque pendent imperia, uarias saepenumero, cum in ipsos Reges, tum Regna eorum inmisit vicissitudines, patiturque nonnunquam ut summi Orbis Monarchie, varijs Fortunae procellis jactati, e solio etiam Regio deturbentur, quos tamen simulatque sibi placitum fuerit, rursus praeter omnium spem et opinionem priori dignitati restituit. Eam itaque et nos experti Fortunam, cum iam maiori ditionis nostrae parte ab exercitu Romanorum Imperatoris Rudolphi exutos nos esse conspiceremus, jnteligeremusque eum exercitum nunc etiam in visceribus ipsis Regni nostri, incendijs caedibusque grassari, ac omnia crudelitatis, auaritia, atque libidinis exempla more plusquam barbarico in miseros incolas exercere, non potuimus in hoc casu grauissimo nostro non jngemiscere, jnterim tamen cum certo sciremus nos Deo curae esse, fiduciaque pleni praesentissim(um) eius exspectaremus auxilium, ecce fideles nostri uniuersi inhabitatores et Incolae *Sedis Czik* ac filiales ejus *Giorgio* et *Kazon* nostram venientes in praesentiam obtulerunt nobis quasdam litteras Uniuersorum Dominorum Procarue, Magnatum, caetero(rue)que Statuum et Ordinum Universitatis Nobilium Regni Transsyuaniae, (s)uper restitutione antiquae veraeque eorum libertatis eorum emanatas. Supplices nobis humillime, ut nos quoque easdem litteras, ratas, gratas et acceptas habentes, gratiose confirmare dignaremur. Quod nos tum motu proprio, cum accedente ad id fidelium etiam Consiliariorum nostrorum consensu, diligenter quoque in animo nostro reuoluentes praeclara maiorum eorum erga Diuos quondam Hungariae Reges fidei fidelitatisque argumenta, quotue et quantas jdem (*sic!*) Domini quondam Reges de Turcis alijsque Hungarici nominis hostibus uirtute eorum reportarint uictori(as). Tandem horum etiam erga nos Regnumque nostrum, cum in expeditione nostra Transalpinensi, pro salute et conseruatione ejus Prouinciae ante (annos) aliquot a nobis suscepta, ubi spectantibus et uirtutem eorum adm(iran)tibus non solum nobis, sed jys etiam nationibus, quae uirtutis, disciplinaeque bellicae palmam sibi uendicant, viros fortes ac strenuos et ad arma tractanda po-

tius quam officia plebea sufferenda natos se esse, uigireque adhoc in animis eorum *robur decasque illud Hunnicum* manifeste declararunt, Potissimum autem hoc tempore spem nostram de fide eorum erga nos Regnumque nostrum conceptam non adimplerunt modo longe etiam superarunt, contemptis enim minis germanorum, qui extrema ejs queque minabantur, nisi relictis nobis castra signaque eorum sequerentur, nulla ratione a fide fidelitateque nostra seduci sese passi sunt, uerum eandem quaecunque nos sequerentur Fortunam una cum Coniugibus Liberisque, forti ac alacri animo experiri maluerunt. His inquam aliisque similibus inducti rationibus, praescriptas litteras assecutorias in omnibus suis punctis, clausulis et articulis, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, ac tum nos ipsi et successores nostri Principes Transsylvaniae obseruabimus, quam per alios quoslibet subditos nostros inuolabiliter obseruari facimus, iam fatosque Uniuersos incolas et Inhabitantes dictae Sedis Siculicalis Czik, haeredesque et posteritates eorum Uniuersos iam natos et in futurum nascituros ex statu et conditione plebea et ignobili, in quam injuria temporum redacti fuerunt, potestateque tam Nobilium quam aliorum (quorumcunque) eximimus, (et in Statutum et Ordinem uerorum Libertinorum nostrorum Siculorum redigentes, annumeramus et cooptamus, ab omnique Censuum, Taxarum et Contributionum nostrarum, tam ordinariarum quam extraordinariarum, lucrique Camerae nostrae solutione, decimarum siue capetiaram pensione ac seruitiorum quorumlibet plebeorum exhibitione in perpetuum liberandos et supportandos duximus Pro ut eximimus, annumeramus, liberamus et supportamus praesentium per uigorem. Annuentes et concedentes, uti iam dicti Libertini nostri, haeredesque et posteritates eorum Uniuersi, omnibus et singulis iuribus immunitatibus, libertatibus, iuribus, praerogatiuis, priuilegiis et consuetudinibus, quibus maiores eorum, temporibus praefatorum quondam Diuorum Hungariae Regum usi gausique sunt, (nisi forte ipsi comini sedis consensu, abusus aliquos tollere ac in melius reformare emendareque uelint) in posterum quoque successiuis semper temporibus uti, frui et gaudere ualeant atque possint, Ita tamen, ut i dicti Libertini nostri, haeredesque et posteritates eorum uniuerse, bene et militanter armati omnibus expeditionibus, tam generalibus quam partialibus ad mandata nostra et

successorum nostrorum Transsylvaniae Principum interesse, fidelemque nobis et Patriae operam nauare debeant et sint adstricti. Pro ampliori autem gratiae munificentiaeque nostrae erga Uniuersos Ordines dictae Sedis Czík declaratione id eisdem clementer annuendum duximus et concedimus, ut Praefectos seu Capitaneos ex numero Nobilium inter ipsos degentes,¹⁾ pro se libere habeant elipendi potestatem. Verum in eo hunc modum obseruari volumus, ut ex numero eorum Nobilium, tres aut quatuor vel plures etiam, Viros graues et usu rerum peritos singulis Annis eligant, ad (nosque) ŷ(s) Anni temporibus, (qu)ibus praefectura huiusmodi inter ipsos mutabitur, ut praese(ntes eos) intueri censuramque de ŷs facere possimus mittant, ex quorum numero duos, qui nobis m(ag)is idonej esse uidebuntur, praefectos siue Capitaneos eorum nomitiabimus in eisdem Sedibus et territorio quarumcunque possessionum inuentis vel jnueniendis, Alpibus item iuxta antiquam consuetudinem libere omnes Ordines uti fruique permittimus. Porro Ferrifodinam nostram per certos homines ministrosque nostros, ad id (a) nobis delectos et d(elega)ntes²⁾ elaborari facimus, nihil tamen hac etiam in p(art)e libertati e(or)um derogabitur. Vt autem pax et concordia inter saepe nominatos Libertinos nostros et Nobiles in medio ipsorum residentiam habentes, bona, stabilis perpetuaque esse possit, haec inter caetera ab utrisque firmiter inuiolabiliterque obseruari uolumus, Primo ut a Libertinis nostris Nobilibus debitus honor reddatur, eosque in personis, rebus, bonisque ipsorum uniuersis, iuste et legitime eos concernentes³⁾ impedire, turbare aut molestare minime praesumant, Similiter Nobiles mutua charitate eis respondeant, fraternoque eos amore prosequantur. Tandem, ut quaecunque dicti Nobiles, ante insurrectionem Sicularum, Auitico aut Emptitio jure, vel postea etiam eodem jure non autem absoluta potentia possederunt, domos utpote seu Curias nobilitares, Inquilinos, hortos, Allodia, terras arabiles exstirpatitias, Syluas, Nemora, Prata, foeneta, Piscinas, molendina, et quaeuis alia loca, quocunque ea nominis uocabulo vocitantur, ea omnia in posterum quoque ŷdem Nobiles haeredesque et posteritates eorum Uniuersi, quiete, pacifice, et absque omni jmpedimento possint possidere et

¹⁾ Igy: *degentium* helyett. — ²⁾ Igy: *delegandos* helyett. — ³⁾ Igy: *concernentibus* helyett. Sz. K.

valeant. Impignoratitia quoque, reddito pignore mox et de facto restitui uolumus. Verum, si quispiam Nobilium, possessionem aut portionem possessionariam, uel alias quaslibet haereditates Siculicales, a nobis uel praedecessoribus nostris, sibi uel progenitoribus suis donatas, alteri dedisset, uendidisset, impignorasset uel concambiasset, huiuscemodi venditioni, impignorationi, emptitioni, et com cambiali permutationi, nullus esto locus. In quorum praemissorum omnium firmitatemque ¹⁾ perpetuam, praesentes literas nostras secreti et autentici sigilli nostri munimine roboratas, annotatis Uniuersis Incolis et Inhabitoribus dictae Sedis Czik, haeredibusque et posteritatibus eorum Uniuersis, clementer dandas duximus et concedendas. Datum in Oppido Deua ultima die Mensis Decembris Anno Millesimo Sexcentesimo primo.

(P. H.) SIGISMUNDUS PRINCEPS m. p.

(Eredetije papiron az erd. Múzeumban, Jos. Comitis Kemény Diplomatarium Autographum Tom. VI.)

Jegyzet: Maros-szék részére ugyanazon napon kiadva. Lásd az Erd. Múzeumban Cod. Trans. XIII.

762.

Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem Székely-Udvarhely városát, hűségben való állhatatos megmaradása jutalmául, minden addigi kiváltságaiban, előjogaiban megerősíti. Kelt Déván 1601. decz. 31.

Nos Sigismundus Dei gratia Transsylvaniae, et Sacri Roman Imperij Princeps, partium Regni Hungariae dominus, Aurei velleris Eques, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit vniuersis, Quod nos, cum ad nonullorum fidelium Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem, Serenitati nostrae propterea factam, tum vero attentis et consideratis fidelitate et fidelibus seruitijs Prudentum et Circumspectorum, Judicis, iuratorum, ac vniuersorum ciuium et inhabitatorum *Oppidi nostri Siculicalis Wdwarhelly*, quae ipsi Nobis et huic regno, cum alias semper, tum potissimum in hoc pertur-

¹⁾ Ezen szó előtt kimaradt: *testimonium*.

bato regni et rerum nostrarum statu, cum summa animi ipsorum constantia et fidelitate exhibuerunt et praestiterunt, Ipsi namque ciues, non metu hostili, non bonorum amissione territi, non deinde donorum promissione, quae ab hostibus nostris eis promittebantur allecti, a vera fide et fidelitatis constantia abduci potuerunt, sed in omni eorum actione obsequentissimos se nobis studuerunt reddere pariter et acceptos. Vt igitur eiusmodi ipsorum seruiendi Nobis promptitudinem, aliquo remunerationis nostrae premio eis rependere videamur, ex speciali nostra gratia, potestatisque nostre plenitudine, eisdem Judici, iuratis, ac uniuersis ciuibus et inhabitatoribus dicti Oppidi nostri Siculicalis Wdwarhely, annuendum duximus et concedendum, ut ipsi ac vniuersi eorum haeredes, ob praestitam et seruatum nobis fidelitatem, eorum constantiam, in omnibus antiquis ipsorum libertatibus, donationibus, priuilegijs, et immunitatibus, a nobis et felicitis recordationis praedecessorum nostrorum, Principum Transsylvaniae, eisdem ac progenitoribus suis gratiose concessis, et in eorum litteris manifeste expressis et specificatis, perpetuo et absque omni defectu inuiolabiliter ab omnibus quorum interest et intererit seruentur et manuteneantur, Imo annuimus et concedimus, Harum nostrarum secreti et authentici Sigilli nostri munimine, subscriptioneque manus nostrae proprie, roboratarum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in Oppido Dewa, ultima Decembris Anno Domini Millesimo Sexcentesimo primo.

SIGISMUNDIS PRINCEPS m. p.

(P. H.)

(Eredetije papiron, Udvarhely város levéltárában.)

763.

Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem a Kézdi-széki Bereczk városának megerősíti régi kiváltságait, mely szerint adót nem fizetnek, a helyett a fejedelem futárjait lóval és szekérral látják el Moldvába Tatros városáig, visszajövet Kézdi-Vásárhelyig; a kereskedők áruikat náluk lerakják s az o szekereiken szállítják tovább fizetésért; Moldovában és Havaselföldén kémeket tartसानak, a határszéleket gondosan őrizték és a fejedelmet mindenről értesítsék; s ezután senki sem fog közülnök eme terhek alól felmenteni. Kelt Brassón 1602. márcz. 18.

Nos Sigismundus Dei Gratia Transylvaniae, et Sacri Romani Imperij Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, aurei velleris

Eques, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenere praesentium significantes quibus expedit universis. Quod Prudentes et Agiles Antonius Thiseri, et Franciscus Fazekas jurati Cives *Oppidi nostri Siculicalis Bereczk in Sede Siculicali Kezdi* existentis nostram venientes in praesentiam, suis ac reliquorum uniuersorum Incolarum ejusdem Oppidi Bereczk nominibus et in personis, nobis humillime significarunt, se certis libertatibus, immunitatibusque hactenus usos fuisse, Supplicantes nobis humillime, ut nos ipsos eorumque haeredes, posteritates et suecessores universos, imposterum quoque in eorum usu conservare dignemur. Quas quidem libertates suas has fuisse ipsi perhibebant, videlicet quod ab omni censuum et Contributionum, tam ordinariorum quam extraordinariorum solutione, Decimarum item, et Nonarum quarumlibet pensione, a pristinis temporibus immunes, et exempti fuissent, sed ejus loco in deducendis ultro citroque cursoribus nostris et praedecessorum nostrorum operam dedisse, ac equos et Currus administrare, praeter quos tamen Cursores, nullis alijs majoribus fuisse coactos, equos administrare, euntibus quidem cursoribus Moldaviam versus usque ad Oppidum *Tatros*, redeuntibus autem, usque ad Oppidum nostrum *Kezdi Vásárhely*, Item merces et quaelibet negociatorum bona venalia, vel ex hoc Regno in Moldaviam, vel vero inde in hoc Regnum vehenda, in medio ipsorum deponi fuissent solita, ad quorum postea vecturam, non alij, nisi ipsi currus, et equos, aut boves pro condigna mercede subministrare curavissent. Nos itaque cum ad nonnulorum Fidelium Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem, nobis pro parte annotatorum uniuersorum Incolarum praetacti Oppidi Bereczk factam, tum vero volentes fideles nostros, in suis antiquis consuetudinibus conservare, praescriptas eorum libertates, et consuetudines, ea lege et conditione confirmandum, quatenus ipsi in praescriptarum libertatum usu continuo extiterunt, et si ad vecturam bonorum venalium negociatorum sufficientes erunt, praeterea, ut ipsi haeredesque et succesores eorum universi juxta veterem eorum consuetudinem, in partibus Moldaviae, et Transalpiniae continuo exploratores alere, ac finibus excubias agere, et diligentem earum partium curam habere, nosque subinde de omnibus rumoribus certiores reddere debeant, et teneantur, Pro ampliori autem erga praedictos Incolas Oppidi Bereczk gratiae et